disiungi, sive ob caritatem, qua penitus afficitur (et ubi est caritas ibi 

Deus est !), sive ob arctam conexionem, a Concilio semper confirmatam 

et provectam, quam humana ac temporalia bona cum bonis vere spiritua

libus, religiosis et aeternis habent. Ecclesia ad hominem et ad mundum 

se inclinat, sed simul etiam ad Dei regnum extollitur. Homines nostrorum 

temporum, quorum mentis habitus eos impellit ut rerum praestantiam 

ex earum commodis metiantur, magnum Concilii Oecumenici pondus 

atque momentum agnoscere debent, saltem hanc ob causam, quod ipsum 

ad hominum utilitatem unice spectavit. Nemo igitur umquam affirmet 

inutilem catholicam religionem esse, quae, cum suae actionis formam 

maxime consciam atque efficacem exprimit, hoc est cum Concilium Oecu

menicum celebrat, plane simul declarat se pro homine esse eiusque uti

litatibus favere. Quae cum ita sint, fatendum revera est, catholicam 

religionem et humanam vitam inter se amico foedere iungi, et utramque 

simul conspirare ad unum quoddam humanum bonum : religionem sci

licet catholicam pro humano genere esse, humanique generis esse quo

dammodo vitam. Vita quidem dicenda est ob doctrinam excelsam eamque» 

omni ex parte perfectam, quam ipsa de homine tradit (nonne homo, sibi 

relictus, sibimetipsi arcana res est?) ; quam sane doctrinam idcirco 

tradit, quia illam e scientia, quam de Deo habet, haurit. Etenim ut nos 

hominem, hominem verum, hominem integrum penitus noscamus, Deum 

ipsum antea cognoscamus necesse est. Ad hoc probandum satis nunc sit 

haec recolere Sanctae Catharinae Senensis flammantia verba : « In tua 

natura, aeterne Deus, naturam meam cognoscam ». Tum catholica reli

gio vita est, quia hominis naturam eiusque supremum finem ostendit, 

plenioremque ei sensum attribuit ; vita denique est, quia Veluti suprema 

lex vitae est habenda, et quia vitae ipsi talem arcanam vim inicit, ut 

eam vere divinam efficiat. 

Quodsi, Venerabiles Fratres ac dilecti filii, omnes, qui hic praesen

tes adestis, meminimus in vultu cuiusvis hominis, maxime si lacrimis ac 

doloribus effectus est translucidus, agnoscendum esse vultum Christi,8 

Filii hominis ; ac si in vultu Christi agnoscendus est vultus Patris cae-

8 Cfr. Matth. 25, 40. 
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lestis, secundum illud : Qui videt me, videt et Patrem,9 modus noster 

res humanas aestimandi mutatur in Christianismum, qui in Deum ut in 

medium totus dirigitur ; ita ut rem hoc etiam modo enuntiare possimus :